Efectivament, en el darrer paràgraf de la *forma tractandi* Pietro justifica la distinció d'aquest *septemcuplex sensus* i revela les seves bases netament teològiques tot insistint en la ficció fonamental de la *Commedia*: el viatge de Dante al més enllà i, especialment, el seu *descensus ad inferos*:

Ad que predicta facit quod ait Gregorius in Moralibus, dicens: «Quedam ystorica expositione transcurimus et per alegoriam typica investigatione perscrutamur, quedam per sola allegorice moralitatis instrumenta [*Nan* instructa] discutimus, nonnulla autem per cuncta simul exquirentes [*Nan* requirentes] tripliciter indagamus». *Nam aliqua iuxta litteram intelligi nequeunt, nam literaliter accepta talia non instructionem, sed errorem inducerent.* Nam si ad litteram intelligeremus illum sanctum virum Iob ubi dicit [Iob 7, 15]: «Elegit suspendium anima mea, et mortem ossa mea», quid erroneum esset. Igitur ipse Iob et alii scribentes sub talibus supradictis sensibus intelligi debent, *et etiam auctor noster. Nam quis sani intellectus crederet ipsum ita descendisse et talia vidisse, nisi cum distinctione dictorum modorum loquendi ad figuram?* Nam «non est ipse literalis sensus ipsa figura, sed id quod est figuratum. Nam et cum scribitur “brachium Dei” (ut in Iohanne XII<sup>o</sup> [12, 38; ms. XXII<sup>o</sup>] ex dicto Ysaie [53, 1]) non est sensus quod brachium sit Deo, sed id quod per eum significatur, scilicet virtus operativa». *Amodo cum auctor loquetur et describet talem et talem in inferno, purgatorio et paradiso, cum dictis sensibus diversimode intelligatur, ut poeta,* «cuius officium est ut ea que vere gesta sunt in alias species obliquis figuracionibus cum decore aliquo conversa transducatur», secundum Ysidorum [*Etyim.* VIII, VII, 10]. (f. 2<sup>r-v</sup> [*Nan* 7-8])

---

55. Malgrat els precedents de difunts posseïts corporalment pel dimoni en la tradició popular (GRAF 1925 [1892]: II, 99-100), tots els comentaristes antics observen que la ficció dantesca dels traïdors de la Ptolomea és una figura que conté una veritat teològica, mentre que és falsa i absurda si s'interpreta literalment. I no hi ha dubte que degué provocar lectures o reaccions teològiques comprometedores, atès que suggerí a Pietro un important memoràndum hermenèutic en el qual distingeix tres sentits figurats (metàfora, al·legoria i tropologia), alhora que insisteix en la premissa que el viatge corporal de Dante al més enllà, i el testimoni que en dóna, són ficció: «Modo ad id quod ait auctor multi mirantur, scilicet quomodo anima vivo corpore patiatur in inferno, ut dicit. Et merito prima fatie videtur mirandum [...]. Sed si tales admirantes dirigant oculos ad locutionem poeticam coloratam auctoris huius, admiratio cessabit. Nam si *fictio est hoc suum descendisse ad inferos*, quod est ut dixi supra in Prohemio, *ergo et fictum est quod narrat vidisse*. Preter[e]a, prout dixi in Prohemio supradicto, auctor in hoc poemate pluribus coloribus diversimode utitur. De quibus nunc hic utitur hoc colore qui dicitur metaffora, que dicitur a *metha*, quod est 'extra', et *fora*, 'natura', quasi 'extra naturam'. Vel utitur tropologia, que est cum per id quod factum est datur intelligi quod inde resultat. [...] Item alia *fictio* huius auctoris est quod diabolus, facto tali detestabili peccato, vice et loco anime ducat eorum corpus ut vivum in hoc mundo. [...] Sic admodo vide fictam et coloratam methaforicam locutionem auctoris. [...] Per quam etiam allegorice potest intelligi quod [...]» (*In Inf.* XXXIII ad 3, ff. 60<sup>r</sup>-61<sup>r</sup> [*Nan* 273-277]).